УИД 61RS0020-01-2023_______________________________________________________________________________________________________________________________-002510_____________________________________________________________________________________________________________________________-87 

ДЕЛО № 1-432/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 25 декабря 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката КЛИМЕНКО О.Н., 

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, около 20 часов 50 минут 08.09.2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,24 грамма в правый карман надетых на нем брюк, тем самым незаконно хранил при себе порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,24 грамма, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, до 21 часа 30 минут 08.09.2023 года, то есть до момента обнаружения у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному им преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, согласно которым 08.09.2023 года около 18 часов 30 минут он решил приобрести и употребить наркотическое средство под названием «соль». Для этого он взяв принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: № с абонентским номером «МТС» № зашел в приложение «Телеграмм», затем в нем зашел в магазин известный ему как «Мегатрон», где заказал наркотическое средство «соль». После чего на экране его мобильного устройства появился номер для оплаты, и он с помощью приложения «Киви кошелек» со своего номера № перевел на счет, в настоящее время данный счет назвать не может, так как не запомнил его, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После этого он обновил страницу в приложении «Tелеграмм», и на экране его мобильного телефона появилась фотография с местом нахождения приобретенного им наркотического средства «соль», на котором был изображен участок местности, с описанием: «

<

адрес> серая изо, тайник у метке» и координат данного места, которые в настоящее время назвать не может, так как не помнит. Введя в приложения «Гугл Карты» присланные ему координаты увидел, что данное место расположено в районе 

<

адрес>. Около 18 часов 45 минут 08.09.2023 года он вызвал такси «Яндекс». Через 15 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Дастер» коричневого цвета, государственный номер назвать не может, так как не запомнил. На данном такси он доехал до магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. Расплатившись с водителем такси, дальше он решил идти пешком. На данное место он приехал около 20 часов 08.09.2023 года. Затем он, следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 100 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес> и увидел место, которое было указано на фото, где должно было находиться приобретенное им наркотическое средство. На данном участке местности он обнаружил сверток изоленты серого цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 20 часов 50 минут 08.09.2023 года и размотав его, он обнаружил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось вещество белого цвета. Он понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль», так как в описании к фото было указано, что наркотическое средство «соль» будет упаковано в изоленту серого цвета. После этого изоленту он выкинул в сторону, куда показать не сможет, так как не помнит. После этого часть наркотического средства он выкурил через сигарету, а оставшуюся часть наркотического средства находящегося в полимерном пакете с клапаном он положил в правый карман надетых на нем брюк, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания через сигарету, без цели сбыта. После этого он отправился к дороге, для того, чтобы поймать такси и на нем доехать до дома. По пути всю информацию о приобретении им наркотического средства он с мобильного телефона удалил, а осталась лишь только фотография места нахождения наркотического средства. Находясь на участке местности расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться, на что он представился. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, на что он им пояснил, что да имеется, а именно наркотическое вещество «соль», которое находится у него в правом кармане надетых на нем брюк. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> и вызвали на место дознавателя, по приезду которого сотрудники полиции попросили его в присутствии дознавателя представиться, а так же достать приобретенное им наркотическое средство «соль» и пояснить, как оно у него оказалось. Он, представившись достал из правого кармана надетых на нем брюк полимерный пакет с клапаном, в котором находилось вещество серого цвета. Затем пояснил как он приобрел наркотическое средство. После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет с клапаном, с находящимся в нем наркотическим веществом, известным ему как «соль», а также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: № с абонентским номером «МТС» №, при помощи которого он приобрел изъятое у него наркотическое средство. После чего он добровольно, без какого-либо принуждения указал на участок местности, где он приобрел, а именно поднял с земли изъятое у него наркотическое средство. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.67-73)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, огласив с согласия сторон показания не явившегося свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОБ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>, в должности командира роты № ОБ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>. С 30.08.2023 года он находится в служебной командировке в составе сводного отряда полиции № с дислокацией в 

<

адрес>. 08.09.2023 года в 19 часов он совместно с ИДПС ФИО4 и оперуполномоченным ОНК лейтенантом полиции ФИО5 заступил на дежурство по маршруту 

<

адрес> Около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров по направлению северо-запад от 

<

адрес>, был замечен неизвестный мужчина, который вел себя подозрительно и часто оглядывался. Ими было принято решение об установлении личности данного мужчины. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Затем попросили представиться его, на что тот представился ФИО1 , 

<

данные изъяты>, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После чего они задали ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе, какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 заметно нервничая пояснил, что у него таковых не имеется. После этого ФИО1 был повторно задан аналогичный вопрос, на что тот пояснил, что имеется бумажный сверток с наркотическим средством «соль», который находится у того в правом кармане надетых на нем брюк, которое приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что употребляет наркотическое вещество известное ему как «соль» на протяжении последних 3 лет с периодичностью примерно 2 раза в месяц, путем выкуривания через сигарету. После чего он сообщил в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> о данном факте, вызвав на место дознавателя для документирования данного факта и изъятия наркотического средства. По прибытию дознавателя ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при том какие-либо вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот сам лично достал из правого кармана брюк бумажный сверток с веществом белого цвета и положил на служебный автомобиль. После чего, ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит данный сверток и что в нем находится, на что ФИО1 пояснил, что 08.09.2023 около 18 часов 30 минут решил приобрести и употребить наркотическое средство под названием «соль». Для этого ФИО1 взяв мобильный телефон марки «Хонор 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: № с абонентским номером «МТС» № зашел в приложение «Телеграмм», затем в нем зашел в магазин известный тому как «Мегатрон» где заказал наркотическое средство «соль». После чего на экране его мобильного устройства появился номер для оплаты, и ФИО1 с помощью приложения «Киви кошелек» со своего номера № перевел на счет, который назвать не смог, так как не запомнил, денежные средства в сумме 3 300 рублей. После этого обновил страницу в приложении «Tелеграмм», и на экране мобильного телефона появилась фотография с местом нахождения приобретенного тем наркотического средства «соль», на котором был изображен участок местности, с описанием: «

<

адрес> серая изо, тайник у метке» и координат данного места, которые назвать не смог, так как не запомнил. Введя в приложения «Гугл Карты» присланные ФИО1 координаты тот увидел, что данное место расположено в районе 

<

адрес>. Около 18 часов 45 минут 08.09.2023 года на такси ФИО1 доехал до магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>. Расплатившись с водителем такси, дальше решил идти пешком. Затем, следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 100 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес> и увидел место, которое было указано на фото, где должно было находиться приобретенное тем наркотическое средство. На данном участке местности ФИО1 обнаружил сверток изоленты серого цвета, размотав его, обнаружил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось вещество белого цвета. Тот понял, что это наркотическое средство «соль», так как в описании к фото было указано, что наркотическое средство «соль» будет упаковано в изоленту серого цвета. После этого часть наркотического средства ФИО1 выкурил через сигарету, а оставшуюся часть наркотического средства находящегося в полимерном пакете с клапаном положил в правый карман брюк, так как хотел впоследствии употребить дома самостоятельно, путем выкуривания через сигарету, без цели сбыта. После этого ФИО1 отправился к дороге, для того чтобы поймать такси и доехать до дома. По пути всю информацию о приобретении наркотического средства ФИО1 с мобильного телефона удалил, а осталась лишь только фотография места нахождения наркотического средства. На участке местности расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, по времени это было около 21 часа 30 минут 08.09.2023 года, ФИО1 был задержан. После чего дознаватель в присутствии ФИО1, поместил бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан отрезком бумаги, на котором поставили свои подписи участвующие лица, а также был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Хонор 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: № с абонентским номером «МТС» №, при помощи которого тот приобрел наркотическое средство. После чего ФИО1 без какого-либо принуждения указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке местности тот приобрел, а именно поднял изъятое у того наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта. (л.д.51-55) 

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023 года, участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 был изъят бумажный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством, мобильный телефон марки «Honor 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: №, при помощи которого 08.09.2023 года ФИО1 приобрел изъятое у него наркотическое средство. (л.д.7-14)

Протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023 года, участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес>, где со слов ФИО1, он 08.09.2023 года незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство. (л.д.17-21)

Заключением эксперта № 4/2608 от 20.09.2023 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,22 грамма, изъятое 08.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия у гр-на ФИО1, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № 4/2012 от 10.09.2023 года ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,24 грамма. (л.д.33-35)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства – порошкообразное вещество белого цвета массой 0,20 грамма, содержащее в своем составе веществ - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Новошахтинску. (л.д.38-39, 41)

Протоколом осмотра предметов от 15.09.2023 года, мобильного телефона марки «Honor 9», в корпусе черного цвета, имей1: 866317038405495, имей2: 866317038435500, при помощи которого ФИО1 08.09.2023 года приобрел наркотическое средство. Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.42-46, 47-48, 50)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.23), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.7-14, 17-21), 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому суд признает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить к подсудимому ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Мобильный телефон марки «Honor 9», в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: №, принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступления, суд считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из - под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья